
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 69Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/546077, de 29/07/2020 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, matrícula nº. 5907413/3; ocu-
pante do cargo de Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Orientações técnicas para revisão do Plano Diretor Municipal, 
elaboração do Plano de Mobilidade Urbana e Plano Municipal de Saneamen-
to Básico, e assinatura dos Termos de Cooperação Técnica.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 11/08/2020 a 13/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 567949
Portaria nº. 524/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/523155, de 23/07/2020 
– COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer levantamento fotográfi co do imóvel solicitado pela 
ADEPARÁ, localizado no município de Cachoeira do Piriá e Viseu/PA, 
como também, pesquisar o mercado imobiliário, conforme o processo nº 
2020/440007 e 2020/439902 e Ofícios: 312/2020 e 318/2020 DG/ADE-
PARÁ.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o servidor acima, desta SEDOP.
DESTINO: Cachoeira do Piriá e Viseu/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 04 a 07/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 567720

FÉRIAS
.

Portaria nº. 534/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/564992 de 05/08/2020 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MAR-
CIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº. 55588278/5, ocupante do cargo 
de Coordenador; no período de 08/09/2020 a 07/10/2020, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 567946

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 531/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/485794, de 10/07/2020 
e os termos do Ofi cio nº. 186/2020/SEMAS.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.

R E S O L V E:
I – REVOGAR, a cessão do servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº. 57176419/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, com ônus para o órgão cessionário, 
a contar de 01/06/2020, devido a readequação ao novo Decreto de cessão.
II – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 01/06/2020 a 
31/05/2021, a cessão do servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº. 57176419/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, com ônus para o órgão cessioná-
rio, nos termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.
III– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, 
mensalmente, ao órgão cedente;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
V - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
agidos a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 567682
AVISO INFORMATIVO TOMADA DE PREÇOS 009/2020– CPL/SE-
DOP.
Objeto Contratação de empresa especializada para efetivação de obras e 
serviços de reforma de praças, no município de Belém/PA.
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, que o edital de Licitação já encontra-se disponível no Site 
COMPRASPARA, no endereço: www.compraspara.pa.gov.br, para a retirada 
do mesmo. A Comissão Permanente de licitação justifi ca que por motivos 
técnicos o edital não fora antes inserido no sistema. Fica mantida a data 
de abertura do Certame.
Belém-PA, 06 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 567824
Portaria nº. 528/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/432332, de 25/06/2020 
e os termos do Ofi cio nº. 017/2020/SEAC, e Processo nº 2020/442657 de 
29/06/2020, ofi cio nº 027/2020/SEAC, de 29/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a cessão da servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, 
matrícula nº. 5112451/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de In-
fraestrutura – Arquiteto, para o Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, 
com ônus para o órgão cessionário, a contar de 01/06/2020, devido a 
readequação ao novo Decreto de cessão.
II – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 01/06/2020 a 
31/05/2021, a cessão da servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEI-
RA, matrícula nº. 5112451/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão 
de Infraestrutura – Arquiteto, para a Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania - SEAC, com ônus para o órgão cessionário, nos 
termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 34.240, 
de 01/06/2020.
III– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, 
mensalmente, ao órgão cedente;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
V - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
agidos a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 567675

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ERRATA
.

Portaria nº028/2020-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº34.302, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO AQUISITIVO:26/08/2019 a 25/08/2021
LEIA-SE:
PERÍODO AQUISITIVO:26/08/2019 a 25/08/2020

Protocolo: 567733


